non semper movere compertum habemus. In illo exemplo in-emperantiae insigni, a Suietenio cl.^a relato, ne unum quidem hydropis signum apparuit.

E. Venere nimia. Effectus hujus, me judice, huc plane debent eferri; utrum vero hydrope necne, nullis aliis causis ei ad-unctis, unquam excitaverit, ambigi potest. In duobus exemplis a Hans Sloan, Equite Baronetto^b, memoriae traditis in-emperantia cum aliis fuit conjuncta.

F. Dolore intenso. Si dolor nimius hydrope unquam dedit, um hoc modo agere oportuit. Colica est exemplum hujus praep-ipuum, quod profertur, et in casu a Sckenckio^c memorato morbum fecisse videtur. Si colica Piëtonum, uti De Haën^d contendit, causa morbi frequens sit, effectus ejus cum ratione graviore paralyysi inde nascenti referri possunt. Non invenio tamen, auctores memorasse, eam hydrope revera peperisse. Ad hocce caput forsitan pertinet casus Willisianus^e, a doloribus venereis oriri existimatus, et ille quoque Meadianus e Monroio cl. supra ad paginam 21. citatus. Ut in hanc sententiam concedam, facit curatio ab opio petita. Silentio non praetereundum videatur, opium in quatuor aut quinque morbi exemplis, quae offenderim, quaeque eo remedio depelli fuerint dicta, aliquot dolores graviores, qui morbum augere et curationi ejusdem obsistere saltem visi sint, levandi fuisse datum. Partus difficilior morbum nonnullis in exemplis movere fuit existimatus^f. Eum autem absorbentia debilitando agere opinatur Fothergillius, et aliam actionem habere non posse ait. Cum vero omnia casum spectantia non plene fuerint descripta, quantum dolor violentus ad morbum excitandum contulerit, vel utrum ruptura lymphaticorum necne in causa ejus fuerit, asserere non audeo.

C. Humoribus aquosis massae circumcunctis pro rata ratione adauc-tis. Quanquam hanc causam I. i. B. collocavi, et actionem eius illuc referre potui; modum tamen, quo agere videatur, cum,

†

E

me

^a l. c. tom. 2. p. 137.
hydrope, ob. 3. p. 430.

^b lib. jam cit. p. 133. et 149.
^d l. c. tom. 3. p. 429.
^f Med. obf. et inq. vol. 4. p. 414.

^c De^e l. c. pars 4.

me judice, ad debilitatem universam creandam plurimum accommodetur, hoc in loco considerabo.

1. Physiologia docet, portionem humorum aquosorum non parvam, partibus crassioribus, potissimum glutini, involutam, in massa circumeunte retineri. Ita, si ratio humorum aquosorum adaugeatur, cum quantitas partium aquosarum, quae retinetur, naturaliter pro rata parte humoribus crassioribus respondeat necesse sit, pars superflua ex exhalantibus diversis facile effundetur, et ut I. i. B. aget. Huic tamen quibusdam in casibus occurrent secretiones et excretiones aquosae aductae.

2. Cum aliquam glutinis portionem in humore effuso diffusatam esse semper reperiamus, igitur, si ratio partium aquosarum quantitate glutinis interea non aducta, major evadat, pars illius glutinis, quae in vasis humores circumvehentibus retineri debuit, una cum copia partium aquosarum superflua evacuabitur et ita quantitas humorum in systemate sanguifero imminuetur. Cum autem vigorem totius systematis a tono, et hunc a tensione vasorum sanguinem vehentium magnopere pendere compertum habeamus^a, ab hoc fonte et origine haud dubie profluet debilitas.

3. Cum ratio non desit, cur credamus, quantitatem partium crassiorum in massa sanguinea a vigore systematis universi non parum pendere, ita, eo vigore in morem supra comprehensum semel imminuto, ratio partium amissa manebit, et igitur evacuatio et debilitas, inde oriundae, maiores reddentur.

4. Ex Haleianis experimentis^b, certas humorum dotes, praeter quantitatem et tensionem modo positam, vigori systematis necessarias esse evidentissime constat. Hanc notionem juvenilis Goodwin, in dissertatiuncula ingeniosa Societati Medicorum Edinensi nuper oblata, longius etiamnum provexit, et per experimenta multa et observationes actioni ventriculi cordis sanguistri, uti sanguine, vel circuitu per pulmones, vel per placenta, si foetus in utero est, arterioso redditio impleatur, necessaria.

rijun

^a Cl. Cull, MS. Lectures on the Institutes.

^b Haemastatics, exp. xi

ium esse, me judice, demonstravit. Si res autem in corde ita esse habere probetur, nonne admodum probabile esse dicere licet, et gradum stimuli idoneum, si ratio partium aquosarum multum adaugeatur, cordi arteriisque non datum iri, et actionem diminutam universamque infirmitatem esse subsecuturas.

His supra comprehensis inductus, hocce causarum caput tabulae hic inferendum curavi, et eas, ut et in exhalantia et in absorventia agentes, considerabo. Milmannus^a hydropem hinc oriri posse negat, praeterquam in hisce exemplis, ubi solida ante fuerunt debilitata. Hoc haud dubie, ut morbus certius oriatur, facit; sed odio omnis, quae humores spectat, pathologiae abrepensus, hac in re justo longius forsitan progressus est.

A. Quantitate humorum aquosorum massae sanguineae justo copiose reddita. Hanc autem eam rationem, quae inter aquosas et crassiores partes naturaliter intercedat, nisi hae eodem tempore, quod hic incidere nequit, augeantur, tollere oportere manifestum est.

a. Nimia humorum aquosorum quantitate in sistema corporeum invecta.

- aa. Per ventriculum. Si nobiscum in punctum temporis reputamus, quam immensa humorum, aquarum mineralium, e. g. copia, quinquaginta etiam librae eodem die, in ventriculum non nunquam recipiantur, hydropem tam raro inde profici mirum videbitur. Noxis autem, quae hinc alioquin orientur, per legem systematis^b obfisti novimus, adeo ut, sanitate praesente, vix exemplum, ubi morbus ab hoc fonte fuerit derivatus, habeamus. Experimenta Schulzii^c testantur, debilitatem antecedentem ortum morbi certiore efficerere. Et quidem in omnibus fere hydroperis exemplis, quae recensuerit, ab hac causa profluentibus, vel debilitas ante subfuit, vel perspiratio vel urina eodem tempore diminuta fuit, ut in illis casibus, ubi frigida subito ingesta morbum excitavit. Utrum frigida in sistema agens alios necne effectus, praeter perspirationem suppressam, ediderit, disputari forsitan